
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 02 

Resultado de Licitação PAG 03 

Aviso de Anulação de Termo Aditivo PAG 03 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 04 

Extrato do termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 04 

Decreto PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 11 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 500, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
“Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora que 

menciona, e dá outras providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 90 do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar 

nº. 015, de 14 de agosto de 2003; 

RESOLVE: 
 Artigo 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora NEUZETE CARMO MONTEIRO, ocupante 

de provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe O, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

contar do dia 07/11/2023, devendo retornar às suas atividades funcionais no dia 16/12/2023. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 

pública municipal com efeito retroativo ao dia 07/11/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

                       Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 21 de novembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 197/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço 
Por Item, no dia 30 de novembro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), a escolha da proposta mais 

vantajosa para de Contratação de empresa especializada para aquisição de MATERIAIS E INSUMOS, levando em 

consideração a necessidade destes produtos e serviços para a Secretaria Municipal de Saúde de Jatei/MS, com as 

dotações e demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 11:00 horas do dia 20/11/2023 às 08:29 horas do dia 30/11/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 30/11/2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 30/11/2023. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 

2006. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e/ou também poderão ser lidos e/ou obtidos no 

endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos dias úteis, 

pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min (Horário 
Oficial de Brasília-DF), de segunda a quinta-feira e na sexta-feira das 08h00min às 14h00min (Horário Oficial de 

Brasília-DF). 

Jateí/MS, 20 de novembro de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 

 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 186/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 011/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação para Ampla Concorrência, na modalidade Pregão Eletrônico 
tipo Menor Preço Por Item, no dia 05 de Dezembro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), para a escolha da 

proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais hospitalares visando atender às necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde de Jateí/MS, com as dotações e demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e 

Edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:00 horas do dia 21/11/2023 às 08:00 horas do dia 05/12/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:01 às 08:59 horas do dia 05/12/2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 05/12/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006. 
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e/ou também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av. 

Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos dias úteis, pelo e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com, no horário das 08h00min às 14h00min (Horário Oficial de Brasília-DF), de segunda a sexta-feira. 
Jateí/MS, 21 de Novembro de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 11 

 

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/


 

 

AVISO DE APURAÇÃO (INVÓLUCROS 04) CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público, a convocação dos 

participantes e demais interessados, para apuração das propostas de preços (invólucros nºs 04) referentes a 

Concorrência Pública nº 001/2023, Processo Administrativo nº 045/2023, nos termos da legislação pertinente, fica 

agendado para às 10h:30min do dia 29 de novembro de 2023.  

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ,  site 

www.jatei.ms.gov.br ou fone (67) 3465-1133. 

Jateí/MS, 17 de novembro de 2023. 

Flávia Maria Dias Pinhel Medeiros Alves 

Presidente CPL 

 

   RESULTADO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA    
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações comunica aos participantes, nos termos 

e para os fins do artigo 109 da Lei Federal n° 8.666/1993, o resultado e julgamento das PROPOSTAS TÉCNICAS 

relativas a  Concorrência  Pública nº 001/2023, Processo Administrativo nº 045/2023, cujo o objeto é 

CONTRATAÇÃO DE 01 ( UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA 

CONTÍNUA NOS SETORES DE PUBLICIDADE, MARKETING E PROPAGANDA PARA EXECUTAR UM 

CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O 
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A 

INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO E VEICULAÇÃO DE 

PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A 

VENDA DE BENS OU SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, DIFUNDIR IDEIAS OU INFORMAR O PÚBLICO 

EM GERAL. COMO ATIVIDADES COMPLEMENTARES, OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PERTINENTES AO 

PLANEJAMENTO E À EXECUÇÃO DE PESQUISAS E DE OUTROS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO E DE 

GERAÇÃO DE CONHECIMENTO SOBRE O MERCADO, O PÚBLICO-ALVO, OS MEIOS DE DIVULGAÇÃO NOS 
QUAIS SERÃO DIFUNDIDAS AS PEÇAS E AÇÕES PUBLICITÁRIAS OU SOBRE OS RESULTADOS DAS 

CAMPANHAS REALIZADAS; À PRODUÇÃO E À EXECUÇÃO TÉCNICA DAS PEÇAS E PROJETOS 

PUBLICITÁRIOS CRIADOS; À CRIAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DE FORMAS INOVADORAS DE 

COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA, EM CONSONÂNCIA COM NOVAS TECNOLOGIAS, VISANDO À EXPANSÃO 

DOS EFEITOS DAS MENSAGENS E DAS AÇÕES PUBLICITÁRIAS NO ASSESSORAMENTO E APOIO NO 

DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO EM AÇÕES DE COMUNICAÇÃO, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JATEÍ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES  PRESENTES NO TERMO DE REFERÊNCIA., 
Todas as licitantes PARTICIPANTES DO CERTAME tiveram suas propostas técnicas CLASSIFICADAS, por terem 

cumprido as disposições  exigidas no Edital, obtendo as seguintes notas e ordens de classificação:  

ORDEM LICITANTE NOTA TÉCNICA 
 

1ª COMUNIART COMUNICAÇÃO & 
MARKETING LTDA EPP 

 

91,32 

2ª SÉTIMA ARTE PUBLICIDADE A 
PROPAGANDA LTDA – ME 

 

68,99 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ,  site 

www.jatei.ms.gov.br ou fone (67) 3465-1133. 

Jateí/MS, 17 de novembro de 2023. 

Flávia Maria Dias Pinhel Medeiros Alves 

Presidente CPL 

 

   AVISO DE ANULAÇÃO DE TERMO ADITIVO    
AVISO DE ANULAÇÃO 

Tornar sem efeito a Publicação do Termo aditivo do contrato - 100/2023. 

A Secretaria municipal de Administração do Município de Jatei, por meio desta torna sem efeito Publicação do Termo 

Aditivo do contrato 100/2023, celebrado entre a Empresa AUTO POSTO BIELA-LTDA, inscrita sob o CNPJ de Nº 

73.479.396/0003-37, e o Município de Jatei/MS, representada pelo Prefeito Municipal, o Sr° ERALDO JORGE LEITE, 

brasileiro, casado portador de Identidade RG nº 001.440.006, SSP/MS e do CPF (M F), sob o nº 049.051.991-15. 

Publicado no diário nº1600 na data de 04 de outubro (quarta-feira) de 2023. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 31 de outubro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 11 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 
   TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2022, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA 

GALETO LTDA 

O MUNICÍPIO DE JATEI/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.783.859/0001-02, localizada na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, na cidade de Jateí/MS, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG 

nº. 102.620-SSP-MT e inscrito no CPF/MF sob nº. 049.051.991-15, residente e domiciliado na Rua José Luiz de 

Oliveira, 213, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE; De outro lado a empresa: GALETO LTDA, 

com sede na av. Weimar Gonçalves Torres, nº 676, centro, nesta cidade e inscrita no CNPJ 23.190.666/0001-55, 

neste ato representado por Camila Ferrari Bezerra dos Santos, portadora da CIRG nº 1650374-SEJUSP/MS e 

inscrita no CPF nº 035.126.501-55, denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam o presente TERMO 

ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO: O presente termo tem por objeto aditivo de prazo e valor do Contrato 
Administrativo nº 173/2022. O objeto do referido contrato consiste na Contratação de empresa para prestação de 

serviços de hotelaria, para atender as demandas da Administração Municipal e suas Secretarias, conforme Termo 

de Referência. 

CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO: O período de vigência do contrato será prorrogado por igual período, ou seja, 

por mais 12 (doze) meses, a contar de 17/11/2023 a 16/11/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 50.625,00 (cinquenta 

mil seiscentos e vinte e cinco reais), a ser aditado em mais R$ 50.625,00 (cinquenta mil seiscentos e vinte e cinco 
reais), passando o valor global do contrato para R$ 101.250,00 (cento e um mil duzentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal de Jateí: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0051 RED 

3390.39.80.00.00 Hospedagens  

1.500.0000 FONTE 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as 

disposições do inciso II alínea “d” do artigo 65 e art. 57, II, todos da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, 

desde que não conflitem com o presente Termo Aditivo. E, por estarem assim justos e concordes, os representantes 
das partes assinam o presente instrumento TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

Jateí/MS, 16 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal  

GALETO LTDA  

CNPJ n° 23.190.666/0001-55 

Camila Ferrari Bezerra dos Santos  
CPF n° 035.126.501-55 

 

   EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°. 001 AO CONTRATO  

ADMINISTRATIVO N°. 173/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

 GALETO LTDA 
OBJETO: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 50.625,00 (cinquenta mil 

seiscentos e vinte e cinco reais). Informamos que o contrato será aditivado mais R$ 

50.625,00 (cinquenta mil seiscentos e vinte e cinco reais).  O valor global do 

contrato passará para R$ 101.250,00 (cento e um mil duzentos e cinquenta reais). 

Fica acrescido o prazo em mais 12 (doze) meses, a contar de 17/11/2023 a 

16/11/2024 em decorrência da reprogramação do Contrato Administrativo nº 

173/2022. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
DATA:                                                              16 de novembro de 2023. 

ASSINATURAS:                      Eraldo Jorge Leite 

                                            Prefeito Municipal 

GALETO LTDA  

CNPJ n° 23.190.666/0001-55 

Camila Ferrari Bezerra dos Santos  

CPF n° 035.126.501-55 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 11 

 

 



 

 
   DECRETO     

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 11 

 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1630 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 11 

 

 


		2023-11-21T07:52:31-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




